116 «Non contentos orare et cum psalmis laudare Dominum, presumptuose, ultra quod gratum erat nostro dominio, tenebant publicas sinagogas, orabantque more hebraico, et faciebant sacrificia in domibus civium in quibus habitabant» (*Collegio*, Not., reg. 10, f. 114r, 27 novembre 1464). La parte fu proposta da quattro consiglieri ducali, il cav. Antonio Venier, Dario Pasqualigo, Simone Arimondo e Giovanni Bollani.

117 «Hebrei non teneant sinagogas, nec locum deputatum ad dicendum eorum offitia, nec fatiant orantes sacrificia [...]; possint libere et impune dicere et legere psalmistam, et cum psalmis omnibusque laudare Dominum, iuxta leges eorum, et post comestionem laudare etiam Dominum, quia sic etiam fecerunt et facere obligantur etiam religiosi christiani et omnes alii» (*Collegio*, Not., reg. 10, f. 114r, 27 novembre 1464).

118 «Mandantes, per expressum, ut hebrei permittantur eorum dicere offitia, sub pena excommunicationis»: la citazione trascriveva il testo del breve di Pio II, emanato alla Dieta di Mantova (1459), a riconferma delle bolle *Sicut iudeis* e *Quamquam iudei* del suo predecessore Martino V (*Collegio*, Not., reg. 10, f. 115r, 28 novembre 1464; Simonsohn, *The Apostolic See*, 2: 1053-5, doc. 858, 7 luglio 1459).

Dopo questa lunga fuga in avanti, torniamo ora a quel decreto del novembre 1426 in cui il Senato aveva inserito una disposizione in materia di segno distintivo subito dopo quelle sul culto: un accoppiamento che non troveremo più, perché diversa era la ragione d'essere e la valenza delle due norme. In effetti, mentre poteva essere ritenuto un attentato all'ordine costituito, soprattutto in tempo di crociate antiturche, celebrare la fede mosaica, esibire il segno distintivo non era per nulla in conflitto coi principi fondanti dello Stato veneto. D'altronde, molti tra gli ebrei ne erano esentati, per privilegio: medici e banchieri, viandanti e 'protetti' (in alto loco); per non dire, poi, della difficoltà pratica di applicare delle norme opinabili e mal definite. Di converso e di conseguenza, la loro interpretazione offriva margini per rivalse personali, potenti strumenti per denunce non verificate, e appiglio per costose liti giudiziarie.

Scorrendo infatti la serie di provvedimenti in materia, emanati nel corso degli anni, di tanto in tanto riemergevano due elementi dubbi, la tipologia e la visibilità del segno. Nel 1394 si era stabilito che ogni «iudeus» dovesse portare un tondello giallo in bella vista; nel 1409, l'obbligo veniva reiterato ed esteso anche ai medici, che, approfittando della veste professionale, usavano tenere pratiche oscene con donne cristiane.¹¹⁹ Ci muoviamo comunque ancora all'interno del mondo maschile.